¹ In Vit. Bonif. l. II. c. 11.

² Vit. Bonif. l. II. c. 12. — ² Ex eod. Cod. Ep. I. Vinar.

atque pseudopresbyteros, et fornicatores clericos, eorumque iniquas actiones, pravasque inuisiones, jamque inimicantium et persequentium gentium, quorum persecutio finem habebit inieritus sempiterni. Etenim, sanctissime pater¹ : Omnes sancti quanta passi sunt tormenta, ut securi possiderent vitæ æternæ palmam? Habemus consolatorem egregium Apostolum Paulum, qui docet² : Oportet nos per multas tribulationes intrare in regnum Dei. Magna tibi merces est, o sanctissime pater, et corona gloriæ coram omnipotente Deo, dum omnia toleranter sustines propter divinum mandatum et prædicationem Evangelii Christi Jesu Domini Dei Salvatoris nostri. Cujus, licet peccator, potentiam deprecor, ut domino meo beato Apostolorum principe intercedente, cujus et vicem agis inter feroces et indomitas gentes, ut ipse te sua pietate custodiat,

ut decursum ministerii tui in die adventus ejus copiosum fructum afferre valeas, et a conditore omnium Deo remunerationis præmium centuplum accipias, et vitam possideas æternam. Etenim me ipsum sanctis tuis orationibus commendans, ut valui, in verbo et opere prædicto tuo misso adjutor apparui. Benedictionem denique a vestra beatitudine missam sicut a patre meo suscepti, et omnipotenti Deo gratias egi, et vestre sanctissimæ paternitati. Etenim, beatissime Pater, parvum munusculum sanctitati vestre direxi sabbatum unum, et facitergium unum, et modicum thymiamatis : quod pelo ut absque injuria vestra honoranda paternitas suscipere non dedignetur. Vale in Christo, semper amantissime pater ».

19. *Theodorus episcopus Antiochenus.* — Quod spectat ad res Orientalis Ecclesiæ hoc tantum proditur, quod hoc anno Theodorus creatur episcopus Antiochenus, ut Theophanes auctor est, qui et eum sedisse annos sex, assertit.

¹ Apoc. vii. — ² Act. xiv.

Anno periodi Græco-Romane 6244. — Anno Ære Hispan. 789. — Anno Hegire 134, mchroto die 29 Julii Fer. 6. — Jesu Christi 751.

— Zacharie papa 11. — Constantini Copronymi 32 et 11. Leonis IV 1.

1. *Desidia ultimorum regum Merovingicorum.*

— A num. 1 ad 4. Eginhardus in Vita Caroli Magni, locutus de regni Francici translatione ad Pippinum ejusdem Caroli patrem, inquit : « Gens Merovingorum, de qua Franci reges sibi creare soliti erant, usque in Childericum regem, qui jussu Stephani Romani Pontificis depositus ac detonsus, atque in monasterium trusus est, durasse perhibetur : que licet in illo finita possit videri, tamen jamdudum nullius vigoris erat, nec quidquam in se clarum, præter inane regis vocabulum, præferbat. Nam et opes et potentia regni penes palatii præfectos, qui Majores-Domus dicebantur, et ad quos summa imperii pertinebat, tenebantur, neque regi aliud relinquebatur, quam ut regio tantum nomine contentus, crine profuso, barba submissa solio resideret, ac speciem dominantis effligeret ; legatos undecumque venientes audiret, eisque abeuntibus responsa, que erat edoctus, vel etiam jussus, ex sua velut potestate redderet ; cum præter inutile regis nomen, et precarium vitæ stipendium, quod ei præfectus aula, prout videbatur, exhibebat, nihil aliud proprii possideret, quam unam parvæ redditus villam, in qua domum, ex

qua famulos sibi necessaria ministrantes, atque obsequium exhibentes, paucæ numerositatis habebat. Quocumque eundum erat, carpento ibat, quod bubus junctis, et bubulco, rustico more, agente trahebatur. Sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annualim ob regni utilitatem celebrabatur, ire, sic domum redire solebat. Ad regni administrationem et omnia quæ vel domi vel foris agenda ac disponenda erant, præfectus aula procurabat. Quo officio tum, cum Childericus deponeretur, Pippinus pater Caroli regis, jam velut hæreditario jure fungebatur, etc. Pippinus autem per auctoritatem Romani Pontificis ex præfecto palatii rex constitutus ».

2. *Frustra a quibusdam negata.* — Idem fere de regibus Francorum, post pugnam Textricianam regnantium, scribit Erelanbertus, qui Breviarium regum Francorum et Majorum-Domus conscripsit, anno circiter dccxi. : « Exhinc, inquit, (id est, post pugnam Textricianam anno dcccxxxvii habitam) reges nomen, non honorem habere cœperunt ». Idem denique omnes post Erelanbertum et Eginhardum tradidere. Coïntus tamen anno dcccii, num. 8 et seqq. dicit, hæc primum excogitata et fabulose

scripta ab Eginhardo, et *Mammaccas* villam, in qua reges delituisse dicuntur, ab antiquis non memorari : ac denique falsum esse legatos missos fuisse ad Zachariam papam, quando de *Childerico* rege deponendo, et *Pippino* in ejus locum subrogando actum. Verum vir doctissimus hæc contra omnium historicorum Francorum auctoritatem frustra in medium affert. Erchaubertus enim, ut jam dixi, Eginhardo suffragatur, huicque reliqui veteres omnes. Præterea annalista Metensis ad annum DCXCII loquens de prospero regimine Pippini Heristalli Majoris-Domus sub Theodorico III, ait : « Singulis annis in kalendis Martii generale cum omnibus Francis secundum prætorum consuetudinem Concilium agebat. In quo ob regii nominis reverentiam, eum quem sibi ipse propter humilitatis et mansuetudinis magnitudinem præfecerat, præsidere jubebat : donec ab omnibus optimatibus Francorum donariis acceptis, verboque pro pace et defensione Ecclesiarum Dei et pupillorum et viduarum facto, raptuque feminarum et incendio solido decreto interdicto, exercitum quoque præcepto dato, ut quacumque die illis denuntiaretur, parati essent in partem quam ipse diserneret proficisci. His peractis, regem illum ad *Mammaccas* villam publicam custodiendum cum honore et veneratione mittebat ». Neque *Mammaccæ* aut *Mamaccæ* ædes fictitiæ fuere ; cum Mabillonius lib. 4 de Re Diplom. pagina 295, mentionem faciat variarum Chartarum *Mammaccæ* datarum, et sedem illius villæ regie, commoranti, studiis, ludis, et maxime venationi comparatæ in Noviomensis pagi loco sitam fuisse ostendat.

3. *Legatio missa ad Zachariam a Francis in dubium revocari non potest.* — Quoad legationem a Pippino ad Zachariam papam, quam obierunt *Burcharthus* episcopus Wirtzburgensis et *Fulradus* abbas sancti Dionysii, ea a compluribus chronographis et histericis sæculo sequenti viventibus narrata ; imo et a continuatore Fredegarii in sua Appendice, qui hoc tempore floruit : « Et quievit terra a præliis annis duobus (anno scilicet superiori et currenti). Quo tempore una cum consilio et consensu omnium Francorum missa relatione a Sede Apostolica auctoritate percepta, præcelsus Pippinus electione totius Franciæ in sedem regni, cum consecratione episcoporum et subjectione principum, una cum regina Bertradane, ut antiquitus ordo deposcit, sublimatur in regno ». Ubi continuator annum gestæ legationis nominatim non designat, sed variis annis acta una serie refert. Ad hæc consultum fuisse *Zachariam*, ipso Pippino adhuc vivente, scripsit anonymus anno DCCLXVII, in veterissimo Codice, qui complectitur quasdam sanctorum Vitas cum libro Gregorii Turonensis de Gloria Confessorum, cui subjecit clausulam de abdicatione Childerici regis, quam referunt Henschenius in Exegesi præliminari ad tom. III SS. mensis Martii, et Mabillonius lib. 5 de Re Diplom. pag. 384. Eam hic integram exhibere juvat, quia nullum

monumentum vetustius hanc in rem proferri potest.

4. *Certum hujus legationis argumentum.* — « Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus videatur esse conscriptus, et ad sacrorum martyrum pretiosam edilis laudem, invenies anno ab Incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo septimo, temporibus felicissimi atque tranquillissimi et Catholici Pippini, regis Francorum et patricii Romanorum, filii beate memoriæ quondam Caroli principis : anno felicissimi regni ejus in Dei nomine sexto decimo, Indictione quinta : et filiorum ejus eorumdemque regum Francorum Caroli et Carolomanni (qui per manus sanctæ recordationis viri beatissimi domni Stephani papæ, una cum prædicto patre domno viro gloriosissimo Pippino rege, sacro chrismate, divina providentia, et sanctorum Petri et Pauli intercessionibus consecrati sunt) anno tertio decimo. Nam ipse prædictus domnus florentissimus Pippinus, rex pius, per auctoritatem et imperium sanctæ recordationis domni Zachariæ papæ, et unctionem sancti chrisimalis, per manus beatorum sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum, tribus annis antea in regni solio sublimatus est. Postea per manus ejusdem Stephani pontificis, die uno in beatorum prædictorum martyrum Dionysii, Rustici, et Eleutherii Ecclesia (ubi et venerabilis vir Folradus archiepiscopus et abbas esse cognoscitur) in regem et patricium, una cum prædictis filiis Carolo et Carolomanno in nomine sanctæ Trinitatis unctus et benedictus est. In ipsa namque beatorum martyrum Ecclesia, uno eodemque die, nobilissimam atque devotissimam et sanctis martyribus devotissime adherentem Bertradam, jam dicti florentissimi regis conjugem, prædictus venerabilis pontifex regalibus indutam cycladibus gratia septiformis spiritus benedixit : simulque Francorum principes benedictione et Spiritus sancti gratia confirmavit, et tali omnes interdico et excommunicationis lege constrinxit, ut nunquam de alterius lumbis regem in ævo præsumant eligere, sed ex ipsorum : quos et divina pietas exaltare dignata est, et sanctorum Apostolorum intercessionibus per manus vicarii ipsorum beatissimi Pontificis confirmare et consecrare disposuit : hæc ideo charitati vestræ breviter in novissima paginula libelli inseruimus hujus, ut per succedentium temporum et vulgi relatione propago in ævo valeat cognoscere posterorum.

5. *Causa hujus legationis.* — Galliarum optimates in negotio tam serio, ubi de sacramenti quoque religione agebatur, quo obstricti erant *Hildericus* regi, *Zachariam* papam per legatos consulendum censere et exposuere, regiam potestatem residere apud vacuum regii nominis simulacrum ; *Pippinum* duce[m], Caroli Martelli filium, virum esse acerrimum bello et pacis artibus solertem ; qui Franciam intestinis seditionibus agitatum et a finitimis populis lacessitam potentissime tueretur, ac

religionem Christianam in Italia periclitantem ob Longobardorum et Græcorum hæresim, in Hispaniis oppressam Mahometici sacrilegii peste, et in plerisque Germaniæ regionibus extinctam ob idololatriam, in libertatem pristinumque decus assereret. Respondit *Zacharius*, regio nomine ornandam esse *Pippinum*, penes quem erat libera totius regni administratio. Secuti proceres sanctæ Sedis consulenti et monenti auctoritatem. Ita hanc legationem explicat *Marca* lib. 3 *Marc. Hisp.* cap. 4. qui notat, *Eginhardum* in *Annalibus*, ne populi permissas suo arbitrio pulent regum mutationes, Sedis Apostolicæ auctoritatem adungere, huic vero consensum procerum, et utrisque seriem continuam regum, quorum sociordia et inertia fuerat exitialis reipublicæ Christianæ.

6. *Ea legatio hoc anno obita.* — Laudatum anonymi testimonium dissimulavit *Cointius*, et *confinatoris* *Fredegarii* locum interpolatum dixit, quia ad illud responderi non posse vidit. Totâ itaque difficultas solum esse potest de anno misse legationis: eam enim *annalista* *Tilianus* et *Loise-lianus* in annum *DCCLXIX*, *Regimo* et *annalista* *Mentensis* in annum *DCCL*, *Egilwardus* in *Vita sancti Burchardi*, *Eginhardus* et *annalista* *Fuldensis* in præsentem conferunt. Sed ab hac ultima sententia, quam *Baronius* secutus est, non videtur recedendum.

7. *S. Bonifacius Zachariam PP. de variis consubit.* — A num. 4 ad 15. Sanctus *Bonifacius Moguntiacensis* archiepiscopus litteras ad *Zachariam* papam per *Lulhum* presbyterum direxit, quæ in Codice *Bonifaciano* ordine sunt *EXLI*, responsionemque accepit ibidem num. 132, datam hoc eodem anno, « pridie nonas Novembrius, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato, magno imperatore, anno *XXXI*, imperii ejus anno undecimo, Indictione quinta », a Septembri scilicet inchoata. In editione, qua usus est *Baronius*, omittuntur hæc verba, *imperii ejus anno undecimo*, sed habentur in aliis editionibus, et *Marianus Scotus* ad annum *DCCLIII* meminit hujus Epistolæ, datæ, inquit, *II nonis Novemb. anno imperii Constantini XI, Indict. v.* *Baronius*, qui *Sirianam* editionem secutus est, num. 8 legit: « Si cogente aliqua necessitate, ad principes gentis Francorum accedens corporaliter ab eis abstinere non valuisse », sed legendum cum editione *Serariana*, « si propter principalem et humanam favorem gentis Francorum, dum ad eos accessisses, corporaliter abstinere non valuisti, etc. » quia hoc tempore natus *Pippinus* in Francia princeps appellabatur. Tum num. 9, *Baronius* cum editione *Sirianâ* habet, *quod de principibus Francorum scripsisti*, sed legendum cum editione *Serarii*, « de episcopis et pallis Francorum scripsisti, quod juxta promissionem suam nondum quod dixerant, impleverunt. Qui si impleverint juxta verbum suum, habebunt ex eo laudem: sin vero aliter egerint, ipsi videbunt ». Paulo post: « De *Milone* autem, et

similibus ejusmodi, qui Ecclesiæ Dei plurimum nocent, ut a tali opere nefario recedant, juxta Apostoli vocem, *opportune, importune prædica*. Si acquieverint admonitionibus tuis, salvabunt animas suas. Sin vero, ipsi peribunt obvoluti in peccatis suis ». Ex quibus manifestum fit, *Abelem* nunquam potitum esse archiepiscopatu *Rhenensi*, nec *Arbertum* *Senonensi*, et *Decretum* in utriusque favorem ante annos novem conditum nunquam executioni mandatum.

8. *S. Bonifacius anno DCCLXIII confirmatus archiep. Moguntie.* — Ad num. 15. Post præcedentes *Zachariæ* ad *Bonifacium* litteras, sequuntur apud *Othlonem* aliæ eadem subscriptione notatæ, quarum hæc est inscriptio juxta editionem *Sirianam*, qua usus est *Baronius*, et *Serarianam*: « *Zacharias* papa *Bonifacio* episcopo Ecclesiæ *Moguntia* perpetuam salutem », licet in *Sirmoudiana* habeatur, *Bonifacio* coepiscopo, loco, *Bonifacio* episcopo Ecclesiæ *Moguntia*. Sed priorem inscriptionem præferendam esse manifeste indicat textus, in quo *Moguntia* dicitur *supradicta Ecclesia*, quod non nisi cum respectu ad ipsam inscriptionem, in qua prius *Moguntia* nominata sit, asseri potest. His litteris *Zacharias* *Moguntiam* metropolim confirmat, eique subjicit has quinque civitates, *Tungris*, *Colonia*, *Wormatiam*, *Spiratiam* (seu *Spiram*), et *Trectis*, id est, *Trajectum* ad *Rhenum*. Verum *Cointius* an. *DCCLXIII*, num. 80, recte notavit illarum litterarum subscriptionem delendam esse utpote mendose descriptam, hæc sc. verba: « *Data* pridie non. *Novemb.* imperante domino *Augusto Constantino*, anno *XXXI* imperii ejus, *Indictione v* », aut, ut habet editio *Sirmoudi*, *anno XXXI P. C. ejus an. XI, Indict. v*, cum currenti anno ea Epistolæ scripta non fuerit. In ea dicit *Zacharias*: « *Elaborasti*, *Deo* prævio, nunc usque per annos *XXV*, in eadem prædicatione, ex quo episcopatum suscepisti, etc. Et dum in his piis operibus occupata esset tua fraternitas, nunc usque cathedralem sedem minime sibi vindicavit ». Quare cum anno *DCCLXIII* exeunte *Bonifacius* archiepiscopus regionarius *Romæ* ordinatus fuerit, anni illi *XXV* demonstrant eam Epistolam anno *DCCLXIII* datam. Vidit hæc difficultatem *Mabillonius* in *Notis* ad *Vitam* sancti *Bonifacii* ab *Othlone* scriptam, idque pag. 79, ubi dicit, loco per annos *XXV*, legendum videri, per annos *XXVIII*. Verum locus ille purus est; *Hincmarus* enim in Epistolâ *VI*, cap. 49, hanc emendationem evertit. « *Gregorius*, inquit, a primo secundo, sed et tertius *Gregorius*, *Wintrid*, cognomento *Bonifacium*, legatum Apostolicæ Sedis ad reformandam Christianitatis religionem, primo presbyterum, postea vero episcopum ordinatum dixerunt, cui per annos *XXV* in eadem prædicatione sine cardinali sede laboranti præfatorum successor *Zacharias* papa inter cætera in privilegio sibi directo scripsit atque firmavit ad locum », nempe ad *Moguntiam* metropolim. Quare has litteras vidit *Hincmarus*, et accurate explicavit, eaque

date anno septingentesimo quadragesimo octavo.

9. *Illā confirmatio tardius facta non est.* — Othlonus quidem lib. 2, eadem litteras cum eadem subscriptione refert; sed inde tantum sequitur, assumentum illud antiquum esse; cum in exemplari, quo is usus est, jam extaret. Othlonum autem in Romanorum Pontificum litteris recitandis temporum ordinem non semper servare ex eo manifestum fit, quod ibidem cap. 5 representat litteras Zachariæ papæ ad varios Galliarum episcopos datas, quæ ad annum DCCXLVII pertinent, ut eo anno ostendimus, sed ante Epistolam inter Bonifacianas CXXXVII, quæ tamen scripta fuit anno DCCXLII, ut ibidem demonstravi. Denique observandum, *Zachariam* papam in duabus suis ad Bonifacium litteris novæ metropoleos Germaniæ jam Moguntiæ affixæ mentionem facere. Primo in Epistola ad Bonifacium anno DCCXLVII data, et ibidem num. 3 a nobis recitata, in qua dicit Zacharias: « Alia scriptura tuæ fraternitatis continebat, quod jam olim de Agrippina civitate scripsisti, quod Franci non perseverarunt in verbo quod promiserunt, et nunc moratur tua fraternitas in civitate Moguntina ». Scripta ea Epistola kalendis Maii illius anni, ut ibidem vidimus. Tum eodem anno Zacharias electionem Moguntinæ civitatis a *Bonifacio* factam confirmavit; has enim litteras posteriores esse præcedentibus, earum lectio ostendit, ideoque in subscriptione, « data pridie non. Novemb. imperante domno Augusto Constantino, anno xxxii imperii ejus, Indictione v », legendum, « data pridie non. Novemb. imperante domno Augusto Constantino, anno xxxix imperii ejus, Indictione ii ». Porro jam anno DCCXLVII Bonifacium Moguntiam elegerat, et, ut videtur, ibidem Concilium ordine V congregavit.

10. *Moritur Theophylactus episc. Antiochiæ.*—

Ad num. 49. Theophanes ad annum x Constantini Aug. qui kalend. Septemb. superioris Christi anni incloatur, ait: « Mensis Desii (id est, Junii) die vice-simo anno sanctissimus Antiochiæ patriarcha Theophylactus morte obdormiit ». Tum anno Alexandrino sequenti: « Theodorus vicarii filius e minori Armenia oriundus Antiochiæ patriarcha consecratus est ». Anastasius in Versione Theophanis dicit, Theodorum sedisse *annos sex*, quod Baronius de Theophylacto perperam interpretatus est. *Theophylactus* tamen totidem circiter annos patriarchatum Antiochenum rexit.

41. *Leo fit consors imperii.* — Cedrenus ad annum x Constantini scribit: « Quarta Indictionis ipso Pentecostes festo die, Caballinus filium suum Leonem imperio inauguravit, coronam ei impo-nente Anastasio, falso patriarcha, et socio impietatis ejus ». Idem habent Theophanes et Nicephorus in Breviario, licet annum paulo obscurius designent. Subdit Nicephorus: « Accidit interim Mariæ Augustæ conjugis illius obitus. A quo quid memoria dignum exiterit, præterire nefas existimo. Tum enim horrendum quoddam in acre monstrum, atque inusitatis terroris adspicuum est: idque circa vesperam exorsum, tota nocte deinceps apparuit, et contuentium animos incredibili metu ac stupore perculit. Videbantur enim astra sua ordine suo ac statione dissoluta, in terram decidere, atque ubi prope illam attigerant, nullo cujusquam damno dissipari. Hoc tam immane prodigium plerique toto passim orbe visum esse memorant ». Constantinus ex *Irene* priori conjugæ, de qua Baronius anno DCCXXXII, num. 1, suscepit Leonem, ex Maria secunda uxore nullos filios genuit, et ex tertia Eudocia appellata de qua infra, plures filios habuit de quibus legendi historici Byzantini.

1. *Pipinus in regem inungitur.* — Septingentesimus quinquagesimus secundus sequitur annus, Indictione quinta, quo Pipinus in regem Francorum inungitur Successione a S. Bonifacio episcopo Moguntino, jubente id Zacharia Romano Pontifice, qui anno superiori (ut vidimus) de his gerendis le-

gationem acceperat a Pipino. Hæc enim veteres Annales his reddunt verbis¹: « Septingentesimo quinquagesimo secundo anno ab Incarnatione Domini, Zacharias papa ex auctoritate Petri Apostoli,

¹ Annal. Franc. a Pithæo editi.

mandat populo Francorum, ut Pipinus, qui potestate regia utebatur, nominis quoque dignitate frueretur. Itaque Hildericus rex, qui ultimus Morvingorum Franci imperavit, depositus et in monasterium missus est. Pipinus vero in civitate Suessionum a sancto Bonifacio archiepiscopo in regem unctus, regni honore sublimatus est ». Haec Annales, quibus scriptores omnes rerum Francicarum, sive veteres, sive recentiores absque controversia adstipulantur, licet in annum superiorem alii id factum referant, vel ante biennium alii, ut superius dictum est.

2. *Zachariae papae obitus et ejus in sacris aedibus munificentia, et erga pauperes liberalitas.* — Quo pariter anno Zacharias papa ubi sedisset annos decem, menses tres et dies decem, decima quinta Martii ad Deum feliciter migrat, inter sanctos relatus et anniversaria memoria auctus. Haec ex Anastasio, apud quem nonnulla de eodem Pontifice scripta leguntur, quae cum incerto ejus Pontificatus anno ferantur, hic simul describenda putavimus, reliquis rebus ab eo praeclear gestis suis locis et annis, quibus gestae sunt, collocatis. Sic enim se habent:

« Illic in Lateranensi patriarchio ante Basilicam beatæ memoriæ Theodori papae a novo refecit triclinium, quod in diversis marmoribus, et vitro, metallis, atque musivo et pictura ornavit: sed et sacris imaginibus tam oratorium beati Silvestri, quamque porticum decoravit: ubi etiam et omnem substantiam suam per manus Ambrosii primicerii notariorem introduci mandavit. Fecit autem a fundamentis ante scrinium Lateranense porticum apud turrin, ubi et portas areas atque cancellos instituit, et per figuram Salvatoris portas ante ornavit. Et per ascendentes scalas in superioribus super eandem turrin triclinium et cancellos areas construxit, ubi et orbis terrarum descriptionem depinxit, atque diversis versiculis ornavit, et omne patriarchium pace e novo restauravit. In magna enim penuria eum locum iuenerat.

3. « Illic in Ecclesiis Apostolorum principum Petri et Pauli pendentia vela inter columnas ex pallis sericis fecit. Illic in Ecclesia praedicti principis Apostolorum omnes codices domui suae proprios, qui in circulo anni leguntur ad Matutinum, armoriorum opere ordinavit. Illic domum cultam Lauretum noviter ordinavit, adjiciens et massam Fontinianam, quae cognominatur Pannasia.

« Illic viginti auri libras pro emendo oleo annuo, ut de lucro eorum in luminariis Apostolicis proficiat, instituit, et constitutum sub anathematis vinculo obligavit. Illic fecit vestem super altare beati Petri ex auro textam habentem nativitatem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, ornavitque eam ex gemmis pretiosis, simul et vela serica alithina quatuor, quae et ornavit in volis et ornamentis variis auro textis. Item fecit coronam de argento purissimo cum de Iphnis ex proprio suo pensantem libras centum viginti ». Et inferius

post multa suis locis superius scripta haec subdit:

4. « Porro eodem in tempore contigit plures Veneticorum (Venetiæ provinciae scilicet), hanc Romanam venisse in Urbem negotiatores et mercimonii mundinas peragentes, multitudinem mancipiorum, virilis scilicet et femine generis, emere visi sunt, quod ab paganis gentes in Africam nlebantur abducere. Quo cognito idem sanctissimus Pater fieri prohibuit: hoc indicans, quod justum non est, ut Christi abluti baptismi paganis gentibus deservirent, datoque eisdem Veneticis pretio, qui in eorum emptionem dedisse probati sunt, cunctos a jugo servitutis redemit, atque more liberorum degendos absolvit ». Et inferius:

« Ilujus denique temporibus magnum thesaurum Dominus Deus noster in hac Romana Urbe per eundem amnificum Pontificem propalare dignatus est: in venerabili itaque patriarchio sacratissimum beati Georgii martyris idem sanctissimus papa in capsâ reconditum reperit caput, in quo et pittacium pariter invenit litteris exaratum graecis, ipsum esse significans. Qui sanctissimus papa omnino satisfactus, illico aggregato Romanæ Urbis populo, cum hymnis et canticis spiritualibus in venerabilem diaconiam ejus nominis sitam in hac Romana civitate, regione secunda, Ad velum aureum dictam, deduci fecit, ubi innumera miracula et beneficia omnipotens Deus ad laudem sui nominis per eundem sanctissimum martyrem operari dignatur.

5. « Ilujus temporibus defunctus Theodorus major filius magnifici (magistri) Cataxanti, ob veniam suorum delictiorum praedium, quo ex hereditate fruebatur paterna, situm quinto ab hac Urbe milliario via Tiburtina, in quo et oratorium sanctae Cecilie esse dignoscitur, beato Petro reliquit. Quod ipse beatissimus papa magnis constructis fabricis et picturis decoravit, ampliavitque in eo fines ex omni parte: data enim digna recompensatione iis, qui in vicino ejus loci possessiones tenere videbantur, nemini vim inferens, sed magis, ut concederet patri, cuncta secus eundem locum amica pactione emit praedia, et domum cultam beato Petro eundem locum jure perpetuo statuit permanendum, quae et domus culta sanctae Cecilie usque in hodiernum diem vocatur. Construxit quippe in ea et oratorium sancti Abbachyri, ubi et multas sanctorum condidit reliquias: quam videlicet domum cultam usui proprio, Dominice videlicet traditioni descripsit.

6. « Illic constituit aliam domum cultam in decimo quarto milliario ab hac Romana Urbe. Et patrimonium Tusciae constitutionibus obligavit usui Ecclesiae permanendum, ut tam loca, quam annua relictâ quaedam Agathonis primicerii beato Petro viderentur esse concessa. Illic massas, quae vocantur Antias, et Formias suo studio jure beati Petri acquisivit, quas et domos cultas statuit; et de omnibus superius annexis domui cultae Apostolice rationis constituta faciens, atque sacerdotale col-

legum aggregans, sub anathematis interdictionibus statuit, nulli cuiuslibet successorum ejus Pontificum, vel alie cuiuslibet persone licere ipsas domos cultas ab usu Ecclesie quoquo modo alienare ». Hæc cum dicat Anastasius de domibus cultis, nihil præterea iis nominibus intelligendum putamus, nisi latifundium, cui ad culturam familiæ colonorum adscriptæ essent, quæ satis esse possent, quibus et ad habitandum domus erecte essent, cultæ ob id dicte, quod omnibus necessariis ad cultum agri referatæ essent: non enim vox, cultam, ad ornatum, sed ad utilitatem spectat, quod domus ipsa hominibus, iumentis, et rusticis instrumentis, et aliis utensilibus ad agri cultum spectantibus bene composita esset. Pergit vero Anastasius:

« Hic fecit vestem super altare beati Andreæ Apostoli ad beatum Petrum nimis optimam. Hic beatissimus papa statuit, crebris diebus alimentorum sumptus, quæ et elemosyna usque nunc appellatur, de venerabili patriarchio a paracellaris pauperibus et peregrinis, qui ad beatum Petrum morantur, deportari, eisque erogari, necnon et omnibus inopibus et infirmis per universas regiones istius Romane Urbis constituitis.

7. « Hujus temporibus contigit subito tegumentum tituli beati Christi martyris Eusebii cadere: qui sanctissimus vir cum tota sua decertans virtute, prudenterque elaborans, sicut antiquitus fuit, rursus quod ceciderat, reparavit, atque optime restauravit. Hic præcipuus Pontifex multa loca sanctorum in meliorem statum perduxit, et vestes optimas super altaria earundem Dei Ecclesiarum fecit.

« Hic dilexit ceterum suum valde, atque presbyteria eis auxilium in duplo, et amplius tribuit, omnes utpote pater et bonus pastor amplectens et utiliter fovens; et penitus quempiam minime tribulari permittens. Hujus itaque temporibus in magna securitate et lætitia populus a Deo illi commissus degens vitam vixit.

« Hic beatissimus papa suo prudentissimo studio, quos beate recordationis Gregorius papa fecit, quatuor dialogorum libros de latino in græcum transtulit eloquium; et plures, qui latinam ignorant lectionem, per eorum illuminavit lectionem historicam ». Testatur id ipsum Photius tomo secundo sue Bibliothecæ.

8. *Pipino regi episcoporum nominatio a Zacharia concessa.* — Ad postremum illud non ignorandum, concessum fuisse ab eodem Zacharia Romano Pontifice Pipino regi Francorum nominationem, quam vocant, sive postulationem episcoporum pro Ecclesiis vacantibus in regno suo: ut intelligas, cum legis, a regibus Ecclesiis esse datos episcopos, totum id factum non jure proprio (quod nullum penitus in rebus Ecclesiasticis reges habent) sed concessione Apostolicæ Sedis. Unde erubescant mentientes politici novatores, cum Ecclesias subji-ciant regibus. Extat de his¹ Epistola Lupi abbatis

Ferraciensis ad Amalium archiepiscopum Lugdunensem ex parte Guinilonis episcopi et Gherardi comitis, in qua ista leguntur:

« Præcepit itaque (rex Francorum), ut ejus vobis sermonibus diceremus, si fideliter tenere, quod Rex regnum, idemque Sacerdos sacerdotum, qui solus potuit Ecclesiam regere, quam redemit, postquam humanitatem suam in cælum evexit, semper cum suis futurus divinitate, potestatem suam ad eandem gubernandam Ecclesiam in sacerdotibus divisit et reges, ut quod sancti docerent pontifices, et ipsi implerent, et impleri facerent devotissimi reges. Quamobrem se cupere debitam sanctitatis vestræ impendere reverentiam sicut ei, quem sciat divinitatis cultum integre velle servare, atque vicissim postulare, ut cum eo tale fedus concordie ineat, ut ubique Ecclesiasticæ utilitati in portione regni divinitus sibi collata vestræ auctoritatis dispositionem in re tanta cupit consulere, unanimitate vestri consensus continuo adjuvetur.

« Et ne vos longis ambagibus diutius fatigemus: recens incommodum Augustodunensis Ecclesiæ, et prolixa perturbatio flexit ejus pietatem, n sua largitate, vestraque promotione talem ei præficiat, qui ruinas illius et spiritaliter et seculariter strenue sarcire sufficit. Est autem quem benignitati vestræ plurimum commendat propinquus ejus Bernus, ab ætate memoriæ gloriöse imperatoris Ludovici tenere educatus, et claris ornatus honoribus, quem et ipse hoc suo tempore multis experimentis invenit idoneum, et opitulante gratia Dei, tanto negotio credit aptissimum. In hoc probatissimorum ejus consiliariorum acquiescit consensus.

9. « Idque vestræ prudentiæ dominus noster nobis jussit suggerere, non esse novitium aut temerarium, quod ex palatio honorabilioribus maxime Ecclesiis procurat antistes. Nam Pipinus, a quo per maximum Carolum et religiosissimum Ludovicum imperatores duxit rex noster originem, exposita necessitate hujus regni Zachariæ Romano papæ in Synodo, cui martyr Bonifacius interfuit: ejus accepit consensum, ut acerbitati temporis industria sibi probatissimorum decedentibus episcopis moderetur, ne forte simplicitate pontificum possit contingere, quod in hac Aduorum urbe, ejus nos nunc cura exerceat, evenit. Proinde supplicite (se petere), ut honorem a papa Romano majoribus ejus, et regibus, et imperatoribus concessum, et a Lugdunensis Ecclesiæ metropolitanis, cui, auctore Deo, presidetis, nunquam hactenus infirmatum, a vobis nulla vestra injuria consequatur. Quod si in hac parte spretus non fuerit, facturum se, ut in regno ejus vestrum ministerium debitam semper venerationem obtineat ». Hæc Lugdunensi archiepiscopo ex parte regis nuntiari jussa in dicta a Lupo Epistola scripta. Demum de eodem Zacharia hæc Anastasius:

« Hic fecit ordinationes tres per mensem Martium, creavit presbyteros triginta, diaconos quin-

¹ Lup. Ep. LXXXI.

que, episcopus per diversa loca octoginta quinque ; qui sepultus est ad beatum Petrum Apostolum idibus Martii, Indictione quinta ». Hæc ipse. Qui et subdit ab obitu ejus sedem vacasse dies duodecim.

10. *Roma vexata ab Africanis, liberata per Noricos.* — Sed antequam ad successoris creationem deveniamus, prætermittam nonnulla de his, quæ passa est Roma a Barbaris Africanis, et quomodo liberata per Noricos peregrinos, qui et meritum virtutis ergo donati sunt ab eodem Pontifice Zacharia venerando corpore S. Quirini martyris, hic describamus ex veteri auctore Metello monacho Tegernsensi, qui versibus eodem argumento Quirinalia scripsit, nuper in lucem edita a Canisio ¹, munere viri illustris Marci Vesleri Augustani, qui e latebris nondum visum vindicavit in lucem auctorem.

Miserandi mala semper cupientes,
Operandi mala causas capiunt hic,
In Averno luituri male gesta.
Ita justos bona semper cupientes operari.

Operandi bona cause comitantur,
Quibus illis bonus actus comulatur,
Pie quidquid cupiebant gemitur,
Lævum sibi laudis decus exelut meritumque.

Eadem sors beat almos proceres hos ;
Vbi Romam peregrini venientes
Adiere, spoliata reperere
Furibundis cæcis indomate barbarici.

Domibus nam neque templis regionis,
Sed et Urbis locus ullus sine clade
Remanebat, sacra passim temerata
Tulit hostis truculentus mare transans Latiale.

Spoliis jam gravis aequor repetebat,
Sua classis rate multa tegit undas,
Ibi prædam simul omnem coarcevat,
Reduces dum socii conveniunt, capta reservat.

Latiae tunc pater Urbis Zacharias
Vice Petri regit orbem sacer omnem,
Recitantur super hac re sua scripta
Data quondam tibi, præsul Bonifaci, pie martyr.

Ea nostram quoque firmant rationem,
Nisi nomen procerum nil tacerunt,
Breviter rem quoque totam manifestant,
Spoliatam regionem peregrinos reparasse.

Legiones Latias de patriis tunc
Ad eosdem superandos inimicos
Sociata, duce digno carnere,
Acies Catholicas, eum decuit, nobilitante.

Nec erat, qui super hostes ita fortes
Potuisset fieri dux animosus,
Timidus Ausonia principibus sic
Hebefactis, ut adustus timet incendia captus.

Peregrini venerantes loca sancta,
Adierunt prece papam reverenter,
Humiles tum pavimento cedere,
Benedicti cupientes ab eodem patre summo.

Pretiosis sibi donis placuerunt,
Quod ab illo cupiebant retulerunt.
Et id omni studio servituroque
Petierunt, sacra quo pignora dono mereantur.

Magis instans sibi damnum dolet ille,
Queritur quod regio absti populata,